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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je fenomén předčasných odchodů žáků ze středního vzdělávání,

který stále častěji končí úplným zanecháním studia. Tento problém nabyl nezvykle velkých

rozměrů a jeho dopad je zřejmý nejen pro školství, ale je to společenský problém

zasahující do ekonomiky, psychologie, sociologie a dalších oborů.

Cílem práce je nejen vymezení předčasných odchodů žáků ze středního vzdělávání, jejich

možné příčiny a souvislosti, ale sleduji osobnost žáka z pohledu vývojové psychologie.

Součástí práce jsou i zkušenosti a opatření k zamezení předčasných odchodů ze zahraničí.

Ve své teoretické části čerpám nejen z odborné literatury, mezi další zdroje patří odborné

časopisy, práce Národního ústavu vzdělávání a školský zákon.

Praktickou část jsem věnovala empirickému výzkumu, který rozděluji na několik částí. Je

zde využit kvantitativní výzkum, který se uskutečnil na základě sběru dat ze školní matriky

a je doplněn o dotazníkové šetření pedagogů, vedení školy a nově nastupujících žáků.

Z výzkumu vyplynulo, že předčasné odchody se primárně týkají žáků odborných škol.

Důvodem ukončení vzdělávání je nejčastěji nezájem o obor a zde jsem provázala své

šetření s dotazníkem nově nastoupených žáků, kde jsem se dotazovala co, nebo kdo jim

pomohl s výběrem oboru, školy. Nejčastěji žáci uvedli, že se rozhodli na základě vlastního

uvážení, zde stojí otázka k zamyšlení „Je žák na konci devítileté docházky zralý na

samostatné rozhodnutí dalšího budoucího studia?“ Z dotazníkového šetření pro pedagogy

vyplynulo, že k eliminaci předčasných odchodů žáků ze středního vzdělávání nejčastěji

využívají preventivní opatření a jako nové opatření by zavedli prodloužení povinné školní

docházky až do plnoletosti.
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ABSTRACT

The main topic of this dissertation is the phenomenon of premature exits from high-school

studies which more often end by the really finish of studies. The problem is bigger that it

seems to be and it is not only the problem just for education but it is the problem for the

whole society with connetions to the economic, psychology, sociology and other areas.

The term of this disseration is not only to determine the premature exits from high schools,

their reasons and connections but to determine the pupil´s personality from the

evolutionary psychology view. The parts of this dissertation are also my own experiences

and special arrangements to stop the premature exits from abroad. In the theoretical part I

take the extract not only from the professional literature but my other sources are

professional magazines, the National Education Institute and the Education Law.

The practical part is based on the empirical research which is divided into few parts. It uses

the quantitative research made by the data from the school register, and it is added of

questionnaire for pedagogues, headmasters and new coming students.

From the research we know that the premature exits mostly apply to the apprentices. It

depends mostly on the disinterest in the course of study. In this part I connected the

research with the questionnaire for new coming students where was the the question who

or what did help them to choose the course of study or school. The most frequent answer

was according to their own opinion. And there should come a question: „Is the pupil from

the last grade from secondary school ready to choose the future occupation?“ From the

pedagog´s research we know the pedagogs mostly use different preventive measures. The

extension of the compulsory school attendance until the majority seems to be as one of the

new preventive measures.

Key words

High school, pupil, adolescence, study, premature exit

Obsah

1 Úvod .............................................................................................................................. 8

2 Předčasné odchody ...................................................................................................... 11

2.1 Povinná školní docházka ...................................................................................... 13

2.2 Střední vzdělávání ................................................................................................. 14

3 Osobnost žáka .............................................................................................................. 16

3.1 Pojetí osobnosti ..................................................................................................... 17

3.2 Puberta a adolescence ........................................................................................... 18

3.2.1 Puberta ........................................................................................................... 18

3.2.2 Adolescence ................................................................................................... 19

3.2.3 Status a prestiž ............................................................................................... 21

3.3 Poruchy osobnosti ................................................................................................. 21

4 Malé skupiny ............................................................................................................... 23

4.1 Riziková skupina ................................................................................................... 23

4.2 Rizikoví žáci ......................................................................................................... 24

4.2.1 Zvládání školní zátěže ................................................................................... 24

4.2.2 Rizikové chování ........................................................................................... 25

5 Společenské, hospodářské a politické poměry ............................................................ 26

5.1 Škola – školské reformy ....................................................................................... 27

6 Možné příčiny odchodu ze vzdělávání ........................................................................ 27

6.1 Rodina ................................................................................................................... 28

6.2 Cigarety, alkohol a ostatní drogy .......................................................................... 29

6.3 Internet, videohry .................................................................................................. 30

6.4 Špatný prospěch žáka a chybně zvolený obor ...................................................... 31

7 Identifikace žáků ohroženými předčasnými odchody ................................................. 32

8 Motivace žáků k dokončení studia .............................................................................. 33

8.1 Finanční motivace ................................................................................................. 33

8.2 Životní a profesní vzory ........................................................................................ 33

8.3 Zahraniční stáže a brigády .................................................................................... 33

8.4 Žákovské soutěže .................................................................................................. 34

9 Nástroje řešení problémů žáků .................................................................................... 35

9.1 Řešení v rámci školy ............................................................................................. 35

9.2 Řešení mimo školu ................................................................................................ 36

9.3 Opatření Evropské unie ........................................................................................ 37

9.3.1 Dánsko ........................................................................................................... 37

9.3.2 Irsko ............................................................................................................... 37

9.3.3 Rakousko ....................................................................................................... 37

9.3.4 Španělsko ....................................................................................................... 38

9.3.5 Velká Británie ................................................................................................ 38

9.4 Souhrnné poznatky z mezinárodního prostředí..................................................... 39

9.5 Faktory úspěchu v mezinárodním prostředí .......................................................... 39

9.5.1 Preventivní opatření ....................................................................................... 39

9.5.2 Intervenční opatření ....................................................................................... 40

9.5.3 Kompenzační opatření ................................................................................... 40

10 Úvod ............................................................................................................................ 41

10.1 Kvantitativní výzkum ........................................................................................ 41

10.2 Školní rok 2018/2019 ........................................................................................ 42

10.2.1 Gymnázium Kadaň ........................................................................................ 42

10.2.2 Střední škola průmyslová stavební a Obchodní akademie Kadaň ................. 42

10.2.3 Gymnázium a střední odborná škola Podbořany ........................................... 42

10.2.4 Střední škola technická, gastronomická a automobilní Chomutov ............... 43

10.3 Školní rok 2019/2020 ........................................................................................ 45

10.3.1 Střední škola technická gastronomická a automobilní .................................. 45

10.4 Dotazníkové šetření ........................................................................................... 46

10.4.1 Dotazník pro nově nastupující žáky .............................................................. 46

10.4.2 Závěr dotazníkového šetření pro žáky ........................................................... 52

10.4.3 Dotazník pro pedagogy .................................................................................. 53

10.4.4 Ředitel školy – vedoucí středisek .................................................................. 57

10.4.5 Výchovní poradci, metodici prevence, kariérový poradci ............................. 59

10.4.6 Třídní učitelé.................................................................................................. 61

10.4.7 Závěr dotazníkového šetření .......................................................................... 63

10.5 Závěrečná zpráva............................................................................................... 64

11 Resumé ........................................................................................................................ 66

11.1 Summary ........................................................................................................... 66

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 67

Seznam příloh ...................................................................................................................... 70

8

Teoretická část

1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsme si zvolila téma ¸¸Předčasné odchody žáků ze střední

školy“. Záměrně název práce je v množném i jednotném čísle, odchody žáků jsou

podloženy školní matrikou a skutečně se dotýkají většího počtu žáků, ale soustředím se na

jednu konkrétní střední školu. V praktické části sice porovnávám více středních škol, ale

toto srovnání je pouze z důvodu upřesnění stavu, vymezení, kterých typů škol se předčasné

odchody žáků dotýkají nejvíce.

Téma jsem si vybrala záměrně. Pracuji na střední škole jako učitelka odborného výcviku a

odchody žáků z mého pohledu neustále narůstají, zde nemusím sledovat žádné statistické

údaje, stačí má dlouholetá zkušenost a praxe. Spíše mne zajímala otázka, jestli tento

fenomén není pouze v rámci mého oboru - předmětu, nebo je to problém sekundárního

vzdělávání jako celku. Pokud žák odchází předčasně ze školy, já jako učitelka, pociťuji

určitý pocit zmaru a dávám si otázky: ¸¸Nebyla jsem sama příčinou odchodu?“ ¸¸ Co jsem

měla, mohla udělat lépe, aby žák neodešel?“ Zde je důležité si vymezit příčiny odchodu,


[…]

19,

9
19,

6
16,

2
15,

5
13,

5
11,

7
11,

4
12,

5
11,

4 9,9 8,5

Turkey : : : : :
48,

8
46,

9
45,

5
44,

3
43,

1
41,

9
39,

6
37,

5
38,

3
36,

4
34,

3
32,

5

Česká republika si v tomto ohledu vedla relativně dobře do roku 2011, kdy se

podíl předčasných odchodů ze vzdělávání snížil až pod 5 %. Další vývoj je však

znepokojivý, od roku 2012 podíl předčasných odchodů trvale roste a přibližuje

se 7 %.

Problém s předčasnými odchody tedy u nás narůstá. Nejsou to již pouze mladí

lidé pocházející ze znevýhodněného prostředí a nevyhovujícího rodinného

zázemí, kteří mají vysokou míru rizika předčasného ukončení vzdělávací dráhy.

Objevuje se tu nová skupina mladých lidí, kterým se nepodařilo v rámci

středního odborného vzdělávání složit maturitu a následně přichází na trh práce

bez kvalifikace.

V současné době je věnována pozornost oběma příčinám předčasných odchodů

ze vzdělávání. Problém neúspěšnosti u maturitní zkoušky je předmětem zájmu

MŠMT a dalších institucí a jeho řešení vyžaduje jiné přístupy než problémy

mladých lidí ze znevýhodněného prostředí, kterým je věnována další část textu.
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Příloha č. 2

DOTAZNÍK – ŘEDITEL ŠKOLY – ZÁSTUPCE ŘEDITELE

Předčasné odchody žáků ze středních škol

1. Mají předčasné odchody žáků ze středního vzdělávání ekonomický dopad na školu?

2. Vyhledávají žáci Vaší pomoc v případě řešení svých problémů, nebo obrací se na

Vás rodiče těchto žáků, pokud ANO z jakých důvodů se obracejí právě na Vás?

3. Jaká opatření (preventivní, intervenční, kompenzační) jsou podle Vás skutečně

účinná ke snižování počtu žáků odcházejících předčasně ze středního vzdělávání

v rámci Vašich pravomocí?

4. Zavedení jakých opatření by skutečně podle Vás řešilo problém předčasných

odchodů žáků ze středního vzdělávání?

5. Ovlivňují podle Vás předčasné odchody žáků pohled veřejnosti na školu, pokud

ANO jak se to projevuje?
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Příloha č. 3

DOTAZNÍK – VÝCHOVNÝ PORADCE, METODIK PREVENCE, KARIÉROVÝ

PORADCE

Předčasné odchody žáků ze středních škol

1. Vyhledáváte jedince ohrožené, předčasným odchodem, a pokud ano, jaké k tomu

využíváte metody?

2. Vyhledávají žáci Vaší pomoc pro řešení svých problémů (zakřížkuje)

Velmi často Méně často Ojediněle Nikdy

3. Jaká opatření (preventivní, intervenční, kompenzační) jsou podle Vás skutečně

účinná ke snižování počtu žáků odcházejících předčasně ze středního vzdělávání

v rámci Vašich kompetencí?

4. Pokud byste měl (a) pravomoc, jaká opatření byste zavedl (a) ke snižování počtu

odchodů žáků ze středního vzdělávání.

5. Jaké nejčastější důvody podle Vás vedou žáka k předčasnému ukončení školy?

76

Příloha č. 4

DOTAZNÍK – TŘÍDNÍ UČITEL

Předčasné odchody žáků ze středních škol

1. Vyhledáváte jedince ohrožené, předčasným odchodem, a pokud ano, jaké k tomu

využíváte metody?

2. Vyhledávají žáci Vaší pomoc pro řešení svých problémů (zakřížkuje)

Velmi často Méně často Ojediněle Nikdy

3. S kterými kolegy (institucemi), spolupracujete v rámci řešení žáka ohroženého

předčasným odchodem, zakřížkujte (x) v tabulce.

Vždy Velmi často Méně často Nikdy

Výchovný poradce

Metodik prevence

Kariérový poradce

Vedení školy

Jiné / UVEĎTE/

4. Zavedení jakých opatření by skutečně podle Vás řešilo problém předčasných

odchodů žáků ze středního vzdělávání?

5. Jaké nejčastější důvody podle Vás vedou žáka k předčasnému ukončení školy?
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Příloha č. 5

Volba školy a studijního oboru

Jméno a příjmení:_________________________________________________

Napište název oboru, který studujete:_______________________________________

Věk:___________

1. Již jste studoval (a) na střední škole? /zakroužkujte/ ANO NE

Pokud ANO, proč jste odešel (la)?

/napište/_____________________________________

2. Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů. /zakroužkujte/

Matka: ZÁKLADNÍ VYUČENA STŘEDNÍ S MATURITOU

VYSOKOŠKOLSKÉ NEVÍM

Otec: ZÁKLADNÍ VYUČEN STŘEDNÍ S MATURITOU

VYSOKOŠKOLSKÉ NEVÍM

3. Vaše zájmy, záliby. /zakroužkujte/
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SPORT (pokud ano jaký)___________________ _HUDBA ČTENÍ VAŘENÍ

ŽÁDNÉ JINÉ(prosím

uveďte)________________________________________________________

4. Kdo Vám pomohl s výběrem oboru, který studujete? /zakroužkujte/

VLASTNÍ ROZHODNUTÍ RODIČE SPOLUŽÁCI UČITELÉ REKLAMA

VÝSTAVY ŠKOL

KAMARÁDI NAVŠTĚVUJÍCÍ TUTO ŠKOLU

JINÝ(prosím uveďte)_______________________

5. Co rozhodlo o Vašem studiu na této škole? /zakroužkujte/

ZÁJEM O OBOR MÍSTO BYDLIŠTĚ DOJEZDOVÁ VZDÁLENOST

RODIČE KAMARÁDI

JINÉ( prosím uveďte)_____________________________________