# UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Renata KALAŠOVÁ
Název práce Předčasné odchody žáků ze střední školy
Autor posudku PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 6
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 6
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Respondenty deklarované důvody pro předčasné opuštění vzdělávací dráhy nemusí být vždy důvody pravými – jaké další nástroje (v rámci kvalitativního výzkumu) by bylo možno použít k důkladnějšímu zmapování těchto, často velmi komplexních, důvodů?</i>
Poznámky <i>Práce se zabývá velmi aktuální a závažnou problematikou, které je v posledních letech věnována výzkumná pozornost u nás i v zahraničí, z tohoto pohledu je množství zpracovaných informačních zdrojů poměrně malé. Je třeba ocenit zájem studentky o zvolené téma a její vysoké pracovní nasazení, samostatnost a vytrvalost.</i>

<b>Celkové hodnocení</b> <b>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</b>
-------------------------- -------------------------------------------------------------------------

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 3. 9. 2020 Michal Zvírotsky